

Số: /KH-THPTB

Tam Nông, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào thi đua chuyên đề đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 384/KH-BATGT ngày 14 tháng 5 năm 2024 của PGDDT huyện Tam Nông về kế hoạch thực hiện phong trào thi đua chuyên đề đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2024.

Trường Tiểu học Phú Thành B xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào thi đua chuyên đề đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt năm ATGT 2024, với chủ đề “**Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn**”, nhằm mục tiêu không để vi phạm an toàn giao thông khi điều khiển xe gắn máy.

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của các tập thể, cá nhân trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ATGT; công tác bảo đảm trật tự, ATGT. Thông qua phong trào thi đua, tạo động lực cho toàn thể viên chức, người tham gia công tác bảo đảm trật tự, ATGT tại đơn vị trường học; phấn đấu rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm và chuyên môn nghiệp vụ.

- Kịp thời biểu dương, khuyến khích các cá nhân điển hình về thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm trật tự, ATGT; đồng thời, phê bình những trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự, ATGT.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được phát động và triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh tham gia; công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông hưởng ứng, thực hiện thường xuyên, hiệu quả.

- Nội dung, hình thức, phương thức, biện pháp phát động, tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải thực hiệu quả, phù hợp với mô hình tổ chức, chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và điều kiện cụ thể của nhà trường và bám sát chủ đề “**Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn**” kết hợp

chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự, ATGT năm 2024 với các phong trào thi đua khác.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa chính quyền địa phương cũng như các tổ chức Đảng, đoàn thể trong nhà trường, nhằm thúc đẩy mạnh mẽ, hiệu quả phong trào thi đua tạo sự đồng thuận và ý chí quyết tâm cao vượt qua khó khăn; gắn kết công tác bảo đảm trật tự, ATGT với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng, phối hợp chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với khen thưởng, kịp thời, chính xác, công khai, công bằng, nhằm động viên tinh thần cùng với khuyến khích tạo động lực để tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; tăng tỷ lệ khen thưởng hợp lý đối với viên chức và người lao động.

II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

1. Nội dung thi đua chung

- Thi đua thực hiện Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; Kế hoạch số 94-KH/HU ngày 24/10/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, ATGT trong tình hình mới và các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân (UBND) huyện⁽¹⁾ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, ATGT.

- Thi đua thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt.

- Thi đua phổ biến, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua đến toàn thể viên chức thuộc phạm vi quản lý; đưa tiêu chí đảm bảo trật tự, ATGT vào tiêu chí thi đua khen thưởng của đơn vị; phối hợp với các tổ chức Đảng, các đoàn thể tập trung lãnh đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua đến tận cơ sở; phong trào thi đua, công tác khen thưởng là động lực mạnh mẽ để thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Thi đua đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT; phổ biến quy định pháp luật và xây dựng văn hoá giao thông đối với chủ xe và người điều khiển phương tiện cá nhân, đặc biệt là đoàn viên, thanh niên, nhóm những người tham gia giao thông bằng xe

mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe đạp; đẩy mạnh công tác giáo dục, phổ biến quy định pháp luật về trật tự, ATGT cho học sinh, đoàn viên, thanh niên.

2. Chỉ tiêu

- 100% viên chức, người lao động trong nhà trường được phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và cam kết với nhà trường trong việc nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

- 100% viên chức, người lao động và học sinh nghiêm túc thực quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã uống rượu, bia; thực hiện mặc áo phao khi đi đò.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC THI ĐUA

Từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến ngày 31 tháng 12 năm 2024, thi đua thực hiện tốt “*Năm An toàn giao thông*” năm 2024, với chủ đề: “**Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn**”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng các trường tổ chức xây dựng kế hoạch “*Phong trào thi đua chuyên đề bảo đảm trật tự ATGT*” năm 2024 và tổ chức triển khai thực hiện trong nhà trường. Phát động phong trào thi đua đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh; tổ chức thực hiện rà soát, đăng ký thi đua “*Giương mẫu chấp hành pháp luật an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông*”.

2. Tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung các Kế hoạch của UBND huyện: Số 315/KH-UBND ngày 29/6/2023 về phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*”; số 322/KH-UBND ngày 10/7/2023 về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, ATGT đường bộ trong tình hình mới; số 459/KH-UBND ngày 21/11/2023 về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, ATGT trong tình hình mới và số 91/KH-UBND ngày 26/02/2024 về thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, ATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

3. Tích cực thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT bằng các hình thức đa dạng, nội dung phù hợp và thường xuyên; tổ chức triển khai ký cam kết chấp hành nghiêm pháp luật ATGT.

4. Tổ chức, rà soát, phát hiện bồi dưỡng và lựa chọn gương điển hình tiên tiến, người có công đóng góp trong công tác ATGT cho nhà trường báo cáo về

Phòng Kinh tế và Hạ tầng - Cơ quan Thường trực Ban An toàn giao thông huyện khen thưởng hoặc đề xuất Ban ATGT tỉnh xem xét khen thưởng và nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, ý nghĩa về công tác ATGT.

5. Đưa tiêu chí đảm bảo trật tự, ATGT vào tiêu chí thi đua khen thưởng của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024 của Trường Tiểu học Phú Thành B./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GDĐT (để báo cáo);
- Viên chức nhà trường (biết/Thực hiện);
- Lưu VT, Hành.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Trớ